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BÁO CÁO 
Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2023   

và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Thành phố. 

 

Thành phố Hà Nội triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2023 trong bối cảnh tình 

hình thế giới biến động khó lường; ảnh hưởng từ đại dịch COVID-19; xung đột Nga 

- Ucraina kéo dài, gần đây xảy ra xung đột tại Dải Gaza; khó khăn tích luỹ và nhiều 

hơn dự báo khi nhiều nền kinh tế lớn duy trì chính sách tiền tệ thắt chặt, lãi suất cao; 

nợ công toàn cầu tăng mạnh; các thị trường tài chính, tiền tệ, bất động sản tiềm ẩn 

nhiều rủi ro; hoạt động xuất, nhập khẩu bị thu hẹp; lạm phát neo ở mức cao; kinh tế 

toàn cầu tăng trưởng chậm; ngoài ra, nhiều thiên tai bất thường và nghiêm trọng xảy 

ra cản trở tiến trình phục hồi kinh tế thế giới… đã tác động ảnh hưởng đến chuỗi cung 

ứng và cầu tiêu dùng giảm sút trên toàn cầu, trong đó có Việt Nam nói chung và Hà 

Nội nói riêng. 

Ở trong nước, kinh tế chịu tác động rõ rệt, nhất là thị trường xuất khẩu sụt 

giảm, sức mua của thị trường nội địa, sản xuất, kinh doanh gặp khó khăn. Trước 

tình hình đó, Thành phố đã triển khai quyết liệt các nghị quyết, kết luận của Trung 

ương, nhất là Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội (KTXH) của 

Chính phủ, chỉ đạo các cấp, các ngành và địa phương thực hiện hiệu quả các giải 

pháp nhằm tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, đẩy mạnh các chương trình phát 

triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. 

UBND Thành phố báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2023 

và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 như sau: 
 

 

Phần thứ nhất  

          KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2023 

 

  I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CHUNG  

Với tinh thần quyết liệt ngay từ những ngày đầu, tháng đầu năm 2023,  

UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố đã chủ động triển khai thực hiện 

nghiêm túc các nghị quyết, kết luận của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ 

và nghị quyết, chỉ đạo của Thành ủy, HĐND Thành phố, cụ thể: 
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1. Triển khai thực hiện chỉ đạo của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ  

Năm 2023, UBND thành phố Hà Nội đã nhận được 8.828 văn bản của Trung 

ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ và bộ, ban, ngành; trong đó 1.345 văn bản của 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Văn phòng Chính phủ thông báo chỉ đạo của 

Thủ tướng Chính phủ... Ủy ban nhân dân Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố 

đã trực tiếp xử lý, giao nhiệm vụ cụ thể cho các Sở, ban, ngành triển khai thực 

hiện, đồng thời thường xuyên đôn đốc, kiểm tra tiến độ và giải quyết những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Tính đến nay, cơ bản các nhiệm vụ 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao đã được triển khai thực hiện và hoàn thành 

với kết quả tốt, nổi bật là: 

- Triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Quốc hội và 

Chính phủ, Thành uỷ Hà Nội ban hành Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 28/11/2022 

và Kết luận số 100-KL/TU ngày 05/12/2022 về KTXH, tài chính - ngân sách và 

đầu tư công năm 2022-2023; HĐND Thành phố ban hành các Nghị quyết: số 

25/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 về Kế hoạch phát triển KTXH năm 2023; số 

37/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 về dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân 

sách cấp Thành phố năm 2023; UBND Thành phố ban hành Chương trình hành 

động số 02/CTr-UBND ngày 01/02/2023, trong đó, xác định mục tiêu tổng quát 

năm 2023 là: Thúc đẩy tăng trưởng ổn định kinh tế Thủ đô, kiểm soát lạm phát; 

Chú trọng phát triển toàn diện và đồng bộ các lĩnh vực văn hoá, giáo dục; Kiểm 

soát hiệu quả các loại dịch bệnh; Bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật 

chất, tinh thần của Nhân dân; Đồng thời tiếp tục thực hiện chủ đề “Kỷ cương, trách 

nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”; Tập trung thực hiện 22 chỉ tiêu/nhóm chỉ 

tiêu chủ yếu phát triển KTXH; 06 vấn đề trọng tâm chỉ đạo điều hành; 118 nhiệm 

vụ cụ thể giao các sở, ban, ngành và UBND quận, huyện, thị xã với quyết tâm cao 

nhất hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu phát triển KTXH năm 2023. 

- Triển khai chỉ đạo của Thành uỷ, HĐND Thành phố, UBND Thành phố đã 

đôn đốc thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ đề ra ngay từ đầu năm. Đã chỉ đạo đẩy 

nhanh tiến độ lập quy hoạch; tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ Đại hội đảng bộ Thành 

phố lần thứ XVII và các chương trình công tác toàn khoá nhiệm kỳ 2020-2025; 

Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 15-NQ/TW của Bộ Chính trị về phương 

hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị 

quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban chấp hành Trung ương về tiếp tục 

đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 

23/11/2022 về phát triển KTXH và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng 

sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ đạo phát triển công nghiệp 

văn hoá Thủ đô, ngày 21/3/2023 Thành phố đã tổ chức Hội thảo khoa học với chủ 

đề “Phát huy các giá trị và nguồn lực văn hóa xây dựng Thủ đô “Văn hiến - Văn 

minh - Hiện đại” nhằm nhận diện nguồn lực văn hóa Thủ đô để tiếp tục cụ thể hóa 

trong định hướng phát triển trong giai đoạn tới . Tổ chức sơ kết giữa kỳ thực hiện 

Nghị quyết đại hội đảng bộ Thành phố lần thứ XVII và 10 chương trình công tác 

toàn khoá của Thành uỷ và các nghị quyết của Trung ương khóa XII: Số 10-

NQ/TW ngày 03/6/2017 về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan 

trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; số 11-NQ/TW ngày 
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03/6/2017 về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; 

số 12-NQ/TW ngày 03/6/2017 về tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả 

doanh nghiệp nhà nước... 

- Tập trung triển khai các nghị quyết của Chính phủ: số 58/NQ-CP ngày 

21/4/2023 về một số chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động 

thích ứng, phục hồi ngành và phát triển bền vững đến năm 2025; số 105/NQ-CP 

ngày 15/7/2023 về các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh 

doanh, tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, siết chặt kỷ luật, cương; các 

công điện của Thủ tướng Chính phủ: số 238/CĐ-TTg ngày 10/4/2023 về thúc đẩy 

sản xuất kinh doanh, đầu tư xây dựng và xuất nhập khẩu trong thời gian tới; số 

470/CĐ-TTg ngày 26/5/2023 về việc tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các 

nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh của người dân, 

doanh nghiệp… UBND Thành phố đã ban hành Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 

26/6/2023 về việc tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp; Quyết 

định số 4097/QĐ-UBND ngày 16/8/2023 về việc Thành lập Tổ công tác đặc biệt về 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ hiệu quả các doanh nghiệp, nhà đầu tư, dự án 

đầu tư trên địa bàn Thành phố do Chủ tịch UBND Thành phố làm Tổ trưởng Tổ 

công tác...  

- Chỉ đạo thực hiện năm chủ đề“Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng 

tạo, phát triển”; Thành uỷ ban hành Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 07/8/2023 về 

“Tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống 

chính trị Thành phố Hà Nội”; UBND Thành phố ban hành Kế hoạch số 135/KH-

UBND ngày 27/4/2023 về khắc phục tồn tại, hạn chế được chỉ ra sau Hội nghị 

kiểm điểm năm 2022 về kỷ cương hành chính, cải cách thủ tục hành chính và công 

tác thanh tra, kiểm tra công vụ trong năm 2023. Tập trung rà soát, sắp xếp, kiện 

toàn chức năng nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bộ máy và biên chế; ban hành quy trình 

giải quyết công việc nội bộ (ngoài phạm vi thủ tục hành chính) của các cơ quan 

hành chính thuộc Thành phố. Tiếp tục thí điểm thực hiện Đề án thi tuyển chức 

danh lãnh đạo, quản lý cấp phòng thuộc sở, ban, ngành; đẩy mạnh phân cấp, phân 

quyền, cá thể hóa trách nhiệm gắn với phân bổ nguồn lực phù hợp, nâng cao năng 

lực thực thi của các cấp và tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm soát, đồng thời, 

đẩy mạnh thực hiện các giải pháp chuyển đổi số quốc gia, tăng cường triển khai 

dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia, thực hiện Quyết định số 

06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ 

liệu về dân cư và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030…  

- Chỉ đạo duy trì tốt hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị; đảm bảo cung cấp điện, 

nước, xử lý nước thải, vệ sinh môi trường, chiếu sáng và chỉnh trang đô thị, trọng tâm 

là các dịp lễ, Tết, sự kiện văn hóa, thể thao; đảm bảo sắp xếp hàng quán, dịch vụ trông 

giữ xe, giao thông, an ninh trật tự, an toàn thực phẩm... Thực hiện kịp thời, đầy đủ 

chế độ, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và các giải pháp 

bảo đảm an sinh xã hội. Đẩy mạnh công tác quản lý và phát triển nhà; tăng cường 

quản lý đất đai, trật tự xây dựng, an toàn giao thông... 
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- Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ quốc phòng địa phương; đảm bảo tốt an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; bố trí lực lượng tuần tra và ứng trực đảm bảo 

an ninh trật tự, an toàn giao thông trên những tuyến giao thông quan trọng, khu 

vực diễn ra các sự kiện chính trị, văn hóa, khu vui chơi, lễ hội; tăng cường các giải 

pháp phòng chống cháy nổ, rà soát các công trình, chung cư có nguy cơ cháy nổ. 

Tiếp tục thúc đẩy thu hút đầu tư, xúc tiến thương mại, quảng bá, phát triển du lịch 

và dịch vụ, mở rộng quan hệ quốc tế, thúc đẩy đối ngoại toàn diện trên các mặt 

chính trị, kinh tế, văn hóa… từng bước nâng cao vị thế Thủ đô. 

2. Triển khai thực hiện các chỉ đạo của Thành ủy, HĐND Thành phố; 

Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với Thường trực HĐND, Đoàn đại biểu Quốc hội 

Thành phố, Ủy ban MTTQ Thành phố và các tổ chức thành viên 

Năm 2023, UBND thành phố Hà Nội đã nhận được 1982 văn bản của Thành 

ủy, các Ban Đảng của Thành ủy. Ban cán sự Đảng UBND Thành phố luôn chủ động, 

tích cực triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, đồng chí Bí thư Ban 

cán sự Đảng, Chủ tịch UBND Thành phố trực tiếp xử lý văn bản, phân công các đồng 

chí thành viên Ban cán sự đảng UBND Thành phố chỉ đạo, tổ chức triển khai. Thực 

hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố khóa XVII, UBND 

Thành phố đã tham mưu Ban cán sự đảng UBND Thành phố: chủ trì báo cáo, trình 

Ban chấp hành Đảng bộ Thành phố phê duyệt, thông qua 23 nội dung công tác lớn 

của Thành ủy; Trình 540 đề án, dự án, nội dung công việc báo cáo Thành ủy và tại 

các hội nghị của Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy.  

Thực hiện chủ đề công tác năm 2023 “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, 

sáng tạo, phát triển”, Chủ tịch UBND Thành phố đã ban hành Chỉ thị số 22/CT-

UBND ngày 22/12/2022 chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung thực hiện các biện 

pháp, giải pháp nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương ý thức trách nhiệm, chất lượng 

và hiệu quả phục vụ doanh nghiệp và Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức tại các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố; Đẩy mạnh kiểm tra, giám sát 

thực thi công vụ; đảm bảo kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

Năm 2023, UBND Thành phố đã tập trung chỉ đạo thực hiện các kết luận 

giám sát, chất vấn của HĐND và các Ban HĐND Thành phố, các kiến nghị của 

cử tri trước và sau các kỳ họp. Chỉ đạo triển khai kịp thời các Nghị quyết của 

HĐND Thành phố và triển khai các giải pháp nhằm khắc phục những tồn tại, hạn 

chế đã được chỉ ra. Cụ thể: UBND Thành phố đã nhận được 577 văn bản của 

HĐND Thành phố, trong đó gồm 60 Nghị quyết về cơ chế, chính sách là căn cứ, 

cơ sở pháp lý quan trọng để Thành phố sử dụng hiệu quả các nguồn lực và tạo chủ 

động trong thực hiện phát triển kinh tế-xã hội Thủ đô. 

Ủy ban nhân dân Thành phố đã kịp thời ban hành các kế hoạch triển khai và 

chỉ đạo thực hiện hiệu quả các Nghị quyết của HĐND Thành phố. Bên cạnh đó, 

UBND Thành phố đã chủ động phối hợp với Thường trực HĐND Thành phố nâng 

cao chất lượng các kỳ họp HĐND Thành phố, các văn bản trình tại kỳ họp và các 

nghị quyết được HĐND Thành phố ban hành; Nâng cao hiệu quả công tác tiếp xúc 

cử tri; phối hợp lấy ý kiến các tầng lớp Nhân dân và phản biện xã hội đối với những 

vấn đề Nhân dân quan tâm; kiểm tra, đôn đốc tiến độ, chất lượng trả lời và phối hợp 

giải quyết những vấn đề dân sinh bức xúc, kiến nghị của cử tri. Cụ thể: (1) Chỉ đạo 
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chuẩn bị 101 nội dung trình các kỳ họp của HĐND Thành phố; (2) Chỉ đạo trả lời 

556 câu hỏi, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 10 và 12 HĐND Thành phố, 

chỉ đạo tiếp tục giải quyết dứt điểm 272 kiến nghị cử tri còn tồn tại từ đầu nhiệm kỳ 

đến nay. (3) Phân công các sở, ban, ngành dự các cuộc tiếp xúc cử tri của đại biểu 

HĐND Thành phố để nắm tình hình cơ sở, tiếp thu và giải đáp kiến nghị của cử tri 

thuộc trách nhiệm, thẩm quyền của ngành, cấp mình.   

Kịp thời chỉ đạo việc tổng hợp kiến nghị cử tri và các hội nghị tiếp xúc cử 

tri của Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố (khóa XV): Chuẩn bị điều kiện phục vụ 

63 hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố trước và sau các 

kỳ họp Quốc hội khóa XV; Chỉ đạo giải quyết 184 kiến nghị cử tri gửi Đoàn đại 

biểu Quốc hội Thành phố. 

Trên cơ sở Chương trình phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND Thành 

phố, UBND Thành phố, Ủy ban MTTQ Thành phố và Đoàn Đại biểu Quốc hội Thành 

phố Hà Nội, UBND Thành phố đã chủ động xây dựng các nội dung công tác, thường 

xuyên trao đổi, lấy ý kiến và đề xuất các vấn đề lớn, nhạy cảm liên quan đến các tầng 

lớp Nhân dân để xin ý kiến Thường trực HĐND, Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố 

Hà Nội, Ủy ban MTTQ Thành phố cùng các đoàn thể thống nhất. Đồng thời chỉ đạo, 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách, pháp 

luật, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội; nâng cao vai trò của mỗi cơ quan trong việc 

phối hợp công tác thực hiện nhiệm vụ chính trị, đảm bảo thực hiện tốt yêu cầu nhiệm 

vụ trọng tâm, thường xuyên, đột xuất, phát huy sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn 

kết toàn dân nhằm thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nghị quyết 

HĐND Thành phố. 

Phối hợp tuyên truyền vận động các tầng lớp Nhân dân đẩy mạnh các phong 

trào thi đua yêu nước, thực hiện nếp sống văn hóa, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, 

văn minh, công tác vận động phòng, chống dịch bệnh COVID-19, thực hiện quy chế 

dân chủ ở cơ sở; Tăng cường vận động Nhân dân đóng góp kinh phí, ngày công 

để xây dựng các hạ tầng cơ sở thiết yếu; tuyên truyền vận động thực hiện cuộc vận 

động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; nâng cao chất lượng, hiệu 

quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; 

triển khai tích cực công tác đảm bảo an sinh xã hội, vận động ủng hộ đồng bào tại 

các địa phương bị bão lũ; xây sửa nhà ở hư hỏng cho hộ nghèo,… phát huy sức 

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính 

trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của Thủ đô. Thực hiện tốt việc công khai, 

minh bạch; thông tin, tuyên truyền vận động thực hiện cơ chế, chính sách của Nhà 

nước và Thành phố, nhất là công tác giải phóng mặt bằng dự án đầu tư xây dựng 

đường vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội.  

3. Công tác chỉ đạo, điều hành các công việc thường xuyên nhằm thực 

hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của UBND Thành phố, Chủ tịch UBND 

Thành phố  

Năm 2023, UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố tiếp tục chú trọng 

và nỗ lực đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành. Với tinh thần sâu sát, quyết liệt theo 

phương châm 3 “rõ”: Rõ quy trình giải quyết, tiến độ, chất lượng, hiệu quả công việc; 

Rõ thẩm quyền, trách nhiệm; Rõ kết quả kiểm tra, đôn đốc, xử lý người đứng đầu 
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trong thực thi công vụ. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, đồng chí Chủ tịch, các 

đồng chí Phó Chủ tịch UBND Thành phố và các Ủy viên Ủy ban đã tích cực, chủ động 

thực hiện nhiệm vụ, sâu sát cơ sở, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Đối với các 

đề án lớn có liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực, UBND Thành phố đã phân công một 

đồng chí lãnh đạo Ủy ban chịu trách nhiệm chỉ đạo, các đồng chí thành viên khác có 

trách nhiệm phối hợp, đảm bảo nguyên tắc tập thể lãnh đạo và phát huy được trách 

nhiệm cá nhân; các đồng chí thành viên UBND Thành phố tăng cường đi kiểm tra hiện 

trường, cơ sở, tiếp xúc với Nhân dân để nắm bắt và kịp thời chỉ đạo giải quyết khó 

khăn, vướng mắc phát sinh ngay tại cơ sở. Bên cạnh đó, các thành viên UBND Thành 

phố luôn quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng và 

Nhà nước, Nghị quyết của Thành uỷ, HĐND Thành phố; khắc phục mọi khó khăn, tập 

trung chỉ đạo các ngành, các cấp phấn đấu ngay từ tháng đầu, quý đầu với quyết tâm 

hoàn thành toàn diện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, an ninh quốc phòng năm 2023. 

- Xây dựng và triển khai thực hiện chương trình công tác: Ủy ban nhân dân 

Thành phố đã chủ động bám sát nhiệm vụ trọng tâm của năm 2023, trên cơ sở các 

Nghị quyết của Trung ương Đảng, Chương trình công tác năm 2023 của Chính 

phủ, Kế hoạch triển khai 10 chương trình công tác lớn của Thành ủy khóa XVII. 

UBND Thành phố đã sớm xây dựng và ban hành Chương trình công tác năm 2023 

(Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 10/01/2023) gồm tổng số 247 báo cáo chuyên 

đề, đề án, tờ trình, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và những vấn đề thuộc phạm 

vi, thẩm quyền của UBND Thành phố để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ trên. Kết 

quả thực hiện đến ngày 15/11/2023, đã hoàn thành 210 nhiệm vụ, đang thực hiện 37 

nhiệm vụ trên tổng số 247 nhiệm vụ trọng tâm UBND Thành phố đã giao các Sở, 

ban, ngành tại Chương trình công tác số 01/CTr-UBND ngày 10/01/2023.  

Trong quá trình thực hiện, Chương trình công tác được định kỳ rà soát theo 

tháng, quý để kịp thời điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tình hình thực tế của Thành 

phố và chỉ đạo của Trung ương nhằm thực hiện tốt nhất các nội dung theo kế hoạch 

đề ra. Các nội dung quan trọng và những nội dung theo quy định của Luật đều được 

UBND Thành phố bàn bạc dân chủ, thống nhất. Các phiên họp của UBND Thành 

phố được thực hiện đúng Quy chế làm việc và đảm bảo chất lượng. Tuy nhiên, bên 

cạnh những kết quả đạt được còn một số tồn tại, hạn chế như: Một số đề án, dự thảo 

văn bản quy phạm pháp luật chất lượng chưa cao; Một số sở, ngành chưa chủ động 

trong việc tham mưu, đề xuất chương trình công tác thuộc ngành, lĩnh vực; thiếu 

quyết liệt trong kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện dẫn tới chất lượng đề án trình 

UBND Thành phố chưa đạt yêu cầu hoặc phải đề xuất lùi tiến độ làm ảnh hưởng đến 

Chương trình công tác chung.  

Tính đến ngày 15/11/2023, UBND Thành phố đã tổ chức 741 cuộc họp, 
trong đó: 11 phiên họp Tập thể UBND Thành phố thông qua 100 nội dung, công việc; 
695 cuộc họp do Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND Thành phố chủ trì để chỉ 
đạo giải quyết các công việc thường xuyên theo thẩm quyền; tổ chức 35 cuộc họp 
Ban Cán sự đảng để xem xét, thống nhất chỉ đạo 173 nội dung công việc do các 
sở, ban, ngành và các đơn vị đề xuất theo Chương trình công tác của Thành ủy và 
của Ban cán sự đảng UBND Thành phố. Từ quý III/2023, UBND Thành phố đã tổ 
chức các phiên họp của UBND Thành phố, của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND 
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Thành phố theo hình thức họp trực tiếp kết hợp họp trực tuyến, đảm bảo thông suốt, 
ổn định, hiệu quả. 

- Tính đến ngày 15/11/2023: Ủy ban nhân dân Thành phố đã tiếp nhận và xử lý 
86.673 văn bản các loại, trong đó: Tiếp nhận và xử lý 8.828 văn bản Trung ương, 
31.359 văn bản địa phương; Tiếp nhận 2.577 giấy mời họp; Tiếp nhận và xử lý 3.719 
văn bản vượt cấp; Tiếp nhận và xử lý 1.306 hồ sơ một cửa; 2.880 văn bản mật các loại. 
Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành 32.791 văn bản các loại, Trong đó: Quyết 
định quy phạm pháp luật: 26; Chỉ thị: 15; Kế hoạch: 272; Quyết định hành chính: 5.856; 
Thông báo: 1.081; Công văn: 3.891; Công văn văn phòng 13.562; Tờ trình Ủy ban: 
442; Văn bản Ban cán sự đảng: 1.115; Văn bản Mật: 581,… 

- Bên cạnh đó, UBND Thành phố chủ động và thường xuyên cung cấp thông 
tin cho các cơ quan báo chí Hà Nội và Trung ương theo Quy chế phát ngôn và cung 
cấp thông tin cho báo chí (ban hành theo Quyết định số 25/2013/QĐ-TTg, ngày 
04/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ). UBND Thành phố đã tổ chức 05 cuộc họp báo 
định kỳ (các cuộc họp có sự tham gia của Ban Tuyên giáo Thành ủy). UBND Thành 
phố đã ban hành 99 văn bản chỉ đạo giải quyết những thông tin báo chí phản ánh về 
các lĩnh vực: kinh tế, giao thông, tài nguyên - môi trường, văn hóa - xã hội và những 
vấn đề dân sinh bức xúc,… nhiều vụ việc đã được xử lý dứt điểm, đáp ứng được 
mong muốn, kỳ vọng của người dân. 

Tính đến ngày 01/11/2023, các cơ quan hành chính của Thành phố đã tiếp 
22.858 lượt công dân (giảm 5,7% so với cùng kỳ năm 2022). Ngoài ra, Chủ tịch và 
các Phó Chủ tịch UBND Thành phố tổ chức tiếp, đối thoại với 134 lượt công dân; 
nghe các đơn vị báo cáo để kịp thời chỉ đạo giải quyết đối với một số vụ việc khiếu 
nại tố cáo đông người phức tạp; Đã tiếp nhận và xử lý 44.440 đơn các loại: gồm: 
7.058 đơn khiếu nại; 4.226 đơn tố cáo và 33.156 đơn kiến nghị, phản ánh, dân nguyện 
với nội dung khiếu nại tố cáo chủ yếu liên quan đến lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai, 
giải phóng mặt bằng,… Nhìn chung, các đơn của công dân đã được phân loại, xử lý 
theo đúng quy định của pháp luật. Về giải quyết khiếu nại tố cáo: toàn Thành phố đã 
tiếp nhận và thụ lý theo thẩm quyền 4.079 vụ khiếu nại, tố cáo, tăng 21,3%, (gồm 
2.628 vụ khiếu nại, 1.451 vụ tố cáo); đã giải quyết 2.517 vụ (gồm 1.615 vụ khiếu nại, 
902 vụ tố cáo), đạt tỷ lệ 61,7%.  Số vụ còn lại đang trong thời hạn giải quyết theo quy 
định pháp luật. Qua giải quyết KNTC đã kiến nghị xử lý hành chính 9 tổ chức, 67 cá 
nhân để xảy ra sai phạm.  

Công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính được 
thực hiện bảo đảm đúng quy định. UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 
13/2023/QĐ-UBND ngày 27/6/2023 về quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến 
nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn thành phố Hà Nội. 
Thành phố đã tiếp nhận, xử lý theo quy định đối với 6.134 phản ánh, kiến nghị 
(PAKN) về quy định hành chính. Số PAKN đã xử lý đúng hạn: 6.134; đã xử lý 
quá hạn: 0; số PAKN đang xử lý: 0.  

Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Thành phố đã vận hành 
từ ngày 11/4/2023 với phạm vi triển khai tại các sở, ngành, UBND các quận, 
huyện, thị xã và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn Thành phố và đã thực 
hiện kết nối với Cổng Dịch vụ công quốc gia theo hướng dẫn, thực hiện triển khai, 
khai thác, sử dụng Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ 
người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC theo quy định. Tính đến ngày 
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03/11/2023, tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị 
thuộc Thành phố là: 1.889 TTHC, trong đó cấp Sở, cơ quan tương đương Sở là: 
1.397 thủ tục, cấp huyện là: 372 thủ tục và cấp xã là: 120 thủ tục. Chủ tịch UBND 
Thành phố đã ban hành 8 quyết định phê duyệt phương án đơn giản hóa 122 TTHC 
thuộc các lĩnh vực. 100% TTHC được đơn giản hóa được công bố, công khai, được 
cơ quan, đơn vị của Thành phố thực hiện đúng quy định. Việc rà soát, đơn giản 
hóa thủ tục hành chính đạt tỷ lệ trên 20%, trong đó, ngoài việc rà soát, đơn giản 
hóa, cắt giảm, rút ngắn thời gian giải quyết các thủ tục hành chính, cắt giảm thành 
phần hồ sơ, tiết kiệm chi phí cho cá nhân, tổ chức khi thực hiện thủ tục hành chính. 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 28/3/2022 của UBND 
Thành phố về rà soát, thống kê, xây dựng quy trình giải quyết công việc nội bộ (ngoài 
thủ tục hành chính) của các cơ quan hành chính thuộc thành phố Hà Nội, tính đến 
ngày 3/11/2023, đã có 18 đơn vị sở, ban, ngành; 30/30 UBND các quận, huyện, thị 
xã trên địa bàn Thành phố phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết công việc (ngoài thủ 
tục hành chính), cụ thể như sau: 450 quy trình giải quyết công việc nội bộ tại cấp Sở; 
1.789 quy trình giải quyết công việc nội bộ tại cấp huyện; 2.962 quy trình giải quyết 
công việc nội bộ tại cấp xã; 129 quy trình liên thông giải quyết công việc cấp huyện.  

UBND Thành phố đã đưa vào vận hành đồng bộ trên toàn Thành phố Hệ thống 
quản lý văn bản và điều hành tập trung Thành phố, Hệ thống thông tin báo cáo Thành 
phố từ ngày 09/02/2023 và thành lập Tổ công tác kiểm tra, theo dõi và đôn đốc việc 
thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành 
phố giao (Quyết định số 847/QĐ-UBND ngày 09/02/2023 của UBND Thành phố). 
Đến tháng 11/2023, Tổ Công tác đã ban hành 08 văn bản đôn đốc, tổ chức 16 phiên 
họp, giao ban trực tiếp và trực tuyến đôn đốc, kiểm đếm công việc, góp phần nâng 
cao trách nhiệm của các đơn vị trong xử lý, báo cáo cập nhật tình hình thực hiện 
nhiệm vụ Thành phố giao, góp phần giảm số lượng các nhiệm vụ quá hạn (giảm 10%) 
so với trước khi thành lập Tổ Công tác. Việc khai thác, vận hành các Hệ thống nêu 
trên góp phần đẩy mạnh chuyển đổi số các hoạt động quản lý nhà nước từ phương 
thức truyền thống sang mô hình chính quyền số - công dân số, kết nối, cung cấp thông 
tin dữ liệu, dịch vụ trực tuyến nhanh chóng, chính xác, không giấy tờ, giảm chi phí. 
Là căn cứ xem xét, đánh giá tình hình thực thi công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương 
hành chính của các cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức.  

UBND Thành phố đã chỉ đạo các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, 
huyện, thị xã, các cơ quan, đơn vị hiệp quản ứng dụng chữ ký số cá nhân người có 
thẩm quyền đối với các văn bản thuộc thẩm quyền của Ban cán sự đảng, Lãnh đạo 
UBND Thành phố, theo đó, kể từ ngày 10/11/2023, các hồ sơ, văn bản dự thảo trình 
Ban cán sự đảng UBND Thành phố, Lãnh đạo UBND Thành phố ban hành được thực 
hiện theo quy trình điện tử gắn với việc sử dụng chữ ký số trên Hệ thống quản lý văn 
bản và điều hành Thành phố.  

4. Tăng cường kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ, đảm bảo thực hiện 

Quy chế làm việc của UBND Thành phố 

Các thành viên UBND Thành phố đã đề cao trách nhiệm thực hiện chức 

năng, nhiệm vụ được giao; thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, chỉ đạo của Trung 

ương, Thành ủy, HĐND Thành phố; Thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc, chú 

trọng thực hiện Chương trình công tác, chuẩn bị đề án, thực hiện nhiệm vụ được 

giao. Duy trì thực hiện nền nếp, khoa học lịch công tác tuần, tháng, quý của UBND 
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Thành phố, không để xảy ra việc chồng chéo hoặc bỏ trống nội dung cần chỉ đạo, 

điều hành. Công tác rà soát, thẩm định các đề án, nội dung trình, xin ý kiến UBND 

Thành phố được quan tâm hơn, qua đó góp phần nâng cao chất lượng và rút ngắn 

đáng kể thời gian họp.  

Thực hiện Quy tắc ứng xử, kỷ luật, kỷ cương hành chính, UBND Thành phố 

tiếp tục tập trung chỉ đạo siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh 

thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức; đề cao trách nghiệm, vai trò tiên phong, gương mẫu của người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị; chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chủ đề năm 2023: “Kỷ cương, trách 

nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”; tập trung triển khai thực hiện Chỉ thị số 

22/CT-UBND ngày 22/12/2022 của Chủ tịch UBND Thành phố về việc thực hiện 

kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

tại các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố Hà Nội năm 2023, tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương ý thức trách nhiệm, chất lượng và hiệu quả phục vụ doanh nghiệp và Nhân 

dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Thủ đô. Cải cách hành chính được 

đẩy mạnh, kết quả có cải thiện thể hiện qua: Chỉ số Cải cách hành chính - PAR 

INDEX năm 2022 đạt 89,58 điểm, xếp thứ 03/63 tỉnh, thành phố, tăng 7 bậc so 

với năm 2021; Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) của Hà Nội năm 

2022 đạt 80,16%, là năm thứ 5 liên tiếp đạt trên 80%, tiếp tục xếp thứ 30/63 tỉnh, 

thành phố (giữ nguyên thứ bậc so với năm 2021).  

Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 

18/01/2023 về kiểm tra công vụ năm 2023 và chỉ đạo thực hiện kiểm tra công vụ 

đột xuất đối với 30 đơn vị, gồm 04 đơn vị cấp sở1; 07 đơn vị cấp huyện2; 14 đơn 

vị cấp xã; 02 đơn vị thuộc UBND cấp huyện; 03 đơn vị trực thuộc Sở Tài nguyên 

và Môi trường3, kiểm tra xác minh theo chỉ đạo của UBND Thành phố 02 vụ việc4. 

Việc kiểm tra công vụ thường xuyên, liên tục của Đoàn kiểm tra công vụ Thành 

phố đã góp phần nâng cao hơn nữa ý thức, trách nhiệm, thái độ giao tiếp, ứng xử 

và chất lượng phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động Thủ đô trong công tác tiếp nhận và giải quyết TTHC; nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền trong giải quyết hồ sơ hành chính đối 

với cá nhân và tổ chức, đem lại sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp đối với 

bộ máy chính quyền Thành phố. Từ đó, đã tạo hiệu ứng lan tỏa trong toàn Thành 

phố, các sở ban ngành (kể cả các cơ quan hiệp quản), UBND các quận, huyện, thị 

xã đều thành lập Đoàn kiểm tra công vụ và tiến hành kiểm tra công vụ các cơ quan, 

đơn vị thuộc thẩm quyền. Trong thời kỳ báo cáo, cơ bản đã giảm hẳn tình trạng dư 

luận phản ánh về thái độ nhũng nhiễu, phiền hà của đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động Thủ đô trong giải quyết công việc của công dân và 

doanh nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành, tăng cường trách 

nhiệm trong xử lý công việc, UBND Thành phố đã ban hành: (1) Văn bản số 

                                           
1 Các sở: Giao thông vận tải, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ. 
2 UBND các quận Tây Hồ, Nam Từ Liêm, Bắc Từ Liêm, Hà Đông, Đống Đa, Hai Bà Trưng, Hoàng Mai. 
3 Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Chương Mỹ, Thanh Trì, Đông Anh. 
4 Việc thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cấp phiếu lý lịch tư pháp của Sở Tư pháp; Kiểm tra, giải quyết phản 

ánh, kiến nghị của công dân đối với Sở Tài nguyên và Môi trường. 
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1259/UBND-TH ngày 27/4/2023 triển khai công điện của Thủ tướng Chính phủ về 

chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các bộ, cơ quan, địa 

phương, trong đó yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố, 

Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm công 

điện của Thủ tướng Chính phủ đến từng đơn vị, cán bộ, công chức thuộc phạm vi 

quản lý, kiên quyết khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm, không dám 

làm, không dám tham mưu, đề xuất, không dám chịu trách nhiệm trong cơ quan, 

đơn vị, cán bộ, công chức, rút ngắn thời gian xử lý công việc và nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành; (2) Văn bản số 1445/UBND-TH ngày 

17/5/2023 chỉ đạo Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, UBND các quận, 

huyện, thị xã triển khai thực hiện Công điện số 365/CĐ-TTG ngày 04/5/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về rà soát, xử lý kịp thời các kiến nghị, đề xuất và nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành, trong đó yêu cầu các đơn vị chủ động, tích 

cực thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn; chịu trách nhiệm quyết định những vấn 

đề thuộc thẩm quyền hoặc được ủy quyền theo quy định của pháp luật; không tham 

mưu, đề xuất những nhiệm vụ thuộc thẩm quyền giải quyết của Thành phố lên Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành, cơ quan trung ương; (3) Văn bản số 

1796/UBND-TH ngày 13/6/2023 chỉ đạo các Sở, ban, ngành Thành phố thực hiện 

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 513/TTg-TH ngày 05/6/2023 về 

việc tập trung giải quyết ngay các kiến nghị, đề xuất của địa phương, bộ, ngành, 

trong đó yêu cầu các đơn vị chủ động, phối hợp, cung cấp hồ sơ tài liệu cần thiết 

cho các cơ quan chức năng của Bộ, ngành Trung ương để được giải quyết các kiến 

nghị, đề xuất của Thành phố. Trường hợp cần thiết, báo cáo, đề xuất lịch làm việc 

của Lãnh đạo UBND Thành phố với Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan liên quan để 

được giải quyết kịp thời (Trường hợp các Sở có văn bản gửi các Bộ, ngành Trung 

ương phải được đồng chí Phó Chủ tịch UBND Thành phố phụ trách lĩnh vực đồng 

ý); (4) UBND Thành phố đã ban hành Văn bản số 3073/UBND-SNV ngày 

22/9/2023 chỉ đạo triển khai Kế hoạch 171-KH/TU thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU 

ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường kỷ cương, kỷ luật và 

trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị thành phố Hà Nội tới các 

Sở, Ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã, trong đó tập trung các nhiệm vụ: rà 

soát, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ bộ máy các cơ quan đơn vị và quy trình thực 

hiện TTHC; tiếp tục đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền; tăng cường thanh tra kiểm tra 

công vụ và theo dõi, đôn đốc, đánh giá thi đua việc thực hiện các nhiệm vụ Chính 

phủ, Thành phố giao đảm bảo tiến độ.  

II. MỘT SỐ KẾT QUẢ NỔI BẬT TRÊN CÁC LĨNH VỰC KINH TẾ - XÃ HỘI  

1. Tình hình thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển KTXH 

Hỗ trợ phục hồi phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh: Triển khai 

thực hiện chính sách giảm 30% tiền thuê đất, thuê mặt nước năm 2022, đã ban hành 

2.615 quyết định giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước năm 2022 với tổng số tiền được 

giảm là 756,61 tỷ đồng.  

Thực hiện chương trình hỗ trợ lãi suất 2%, đến nay, doanh số hỗ trợ lãi suất 
của các ngân hàng thương mại trên địa bàn đạt 36.577,4 tỷ đồng, dư nợ hỗ trợ lãi 
suất đạt 14.105,8 tỷ đồng, số tiền đã hỗ trợ cho khách hàng luỹ kế từ đầu chương 
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trình (20/5/2022) đạt 140,73 tỷ đồng cho 310 khách hàng. Nhu cầu vay tín dụng 
còn thấp do hoạt động sản xuất, kinh doanh gặp khó khăn làm giảm khả năng hấp 
thụ vốn của doanh nghiệp. Dư nợ cho vay theo Chương trình kết nối ngân hàng – 
doanh nghiệp đạt 553.176 tỷ đồng. Thành phố cũng đang tích cực triển khai gói 
tín dụng 120.000 tỷ đồng cho vay đối với chủ đầu tư, người mua nhà ở xã hội, nhà 
ở công nhân, dự án cải tạo, xây dựng lại chung cư cũ. 

2. Kinh tế phục hồi phát triển nhanh 

2.1. Các cân đối lớn được đảm bảo 

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn vượt dự toán, đảm bảo cho các khoản 
chi ngân sách: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước 400.421 tỷ đồng, đạt 
113,5% dự toán, tăng 20,0% so với năm 2022. Tổng chi ngân sách địa phương dự 
kiến 102.155,5 tỷ đồng, đạt 97,2% dự toán Thành phố giao đầu năm và đạt 91,1% 
dự toán sau điều chỉnh; trong đó: Chi đầu tư phát triển 48.600 tỷ đồng, đạt 103,5% 
dự toán Thành phố giao đầu năm và đạt 91,1% dự toán sau điều chỉnh. 

- Kim ngạch xuất khẩu ước cả năm 17,30 tỷ USD, tăng 1,0% (Kế hoạch tăng  
6%); Kim ngạch nhập khẩu ước 44,17 tỷ USD, tăng 8,0%. 

- Tổng nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng 10 tháng đạt hơn 4,9 triệu 
tỷ đồng, giảm 1,22%; tổng dư nợ hơn 3,26 triệu tỷ đồng, tăng 10,85% (cùng thời điểm 
năm 2022 tăng 11,2%; cả nước tăng 6,92%). 

- Chỉ số giá tiêu dùng bình quân 10 tháng đầu năm tăng 1,51% (cùng kỳ tăng 
3,51%; cả nước tăng 3,2%); dự kiến năm 2023 dưới 4,5% - đạt mục tiêu đề ra. 

2.2. Tăng trưởng GRDP được duy trì, mức tăng gấp 1,43 lần cả nước.  

GRDP 9 tháng đầu năm tăng 6,08% (cả nước tăng 4,24%) - là mức tăng khá5 
trong bối cảnh kinh tế thế giới và trong nước còn nhiều khó khăn; xu hướng có cải 
thiện, quý sau cao hơn quý trước (Quý I tăng 5,81%, quý II tăng 5,93% và quý III 
tăng 6,49%) nhưng vẫn đạt thấp hơn kịch bản đề ra (quý I tăng 6,7%; quý II tăng 
6,8%; quý III tăng 7,0%). Các ngành duy trì tăng trưởng: Dịch vụ tăng 7,2%; Công 
nghiệp và Xây dựng tăng 4,57%; Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản tăng 2,5%; Thuế 
sản phẩm tăng 3,03%. 

GRDP năm 2023 ước tăng 6,11% (Theo số liệu Tổng cục Thống kê dự kiến lần 
1 ngày 12/7/2023). Cục Thống kê Hà Nội dự kiến 02 kịch bản tăng trưởng: (i) Quý IV 
tăng 6,5% thì GRDP cả năm tăng 6,2%; (ii) quý IV tăng 7,0% thì cả năm tăng 6,35%.  

Để hoàn thành mục tiêu tăng trưởng 7,0% năm 2023 thì quý IV sẽ phải tăng 
9,4% - đây là nhiệm vụ rất khó khăn trong bối cảnh hiện nay. 

2.3. Các ngành, lĩnh vực đều phát triển, trong đó dịch vụ phục hồi mạnh 

Thương mại, dịch vụ tăng khá: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 

tiêu dùng lũy kế 10 tháng đầu năm đạt 628.207 tỷ đồng, tăng 10,5% (cùng kỳ tăng 

28,8%; cả nước tăng 9,4%); ước cả năm tăng trên 10,0% – đạt mục tiêu đề ra. 

Ngành du lịch phục hồi mạnh; Luỹ kế 10 tháng đầu năm, tổng lượng khách 

du lịch đến Hà Nội đạt 20,7 triệu lượt, tăng 34,3% so với cùng kỳ năm 2022; trong 

đó, khách quốc tế 3,6 triệu lượt, tăng 3,5 lần (đã vượt mục tiêu cả năm là 3 triệu 

                                           
5 Tăng trưởng: Cả nước 4,24%; TP HCM 4,57%; Đà Nẵng 2,83%; Cần Thơ 4,71%; Hải Phòng 10,08% 
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lượt); khách nội địa 17,1 triệu lượt, tăng 19,1% (Năm 2019, khách du lịch nội địa 

21,92 triệu lượt; khách quốc tế 7,02 triệu lượt); lượng khách có lưu trú đạt 3,9 triệu 

lượt, gấp 2,1 lần so với cùng kỳ 2022. Tổng thu từ khách du lịch đạt 76,3 nghìn tỷ 

đồng, tăng 66,7%; công suất sử dụng phòng trung bình khối khách sạn đạt 59,9%, 

tăng 13,9 điểm % so với cùng kỳ. Dự kiến cả năm, khách nội địa đạt 20 triệu lượt, 

khách quốc tế 4 triệu lượt, vượt mục tiêu đề ra. 

Sản xuất công nghiệp, xây dựng duy trì tăng trưởng: Chỉ số sản xuất công 

nghiệp (IIP) 10 tháng đầu năm tăng 2,6% (cùng kỳ tăng 8,6%; cả nước tăng 0,5%); 

Đã khởi công, động thổ đầu tư hạ tầng 10 cụm công nghiệp (CCN), nâng tổng số 

lên 19/43 CCN được xây dựng; đã đầu tư xây dựng trạm xử lý nước thải tập trung 

được 38/40 CCN, đạt tỷ lệ 95%; 02 CCN đang được tiếp tục đầu tư.  

Sản xuất nông nghiệp tiếp tục phát triển: Năng suất lúa ước đạt 58,3 tạ/ha. 

Chăn nuôi duy trì ổn định, đàn lợn, trâu, bò và gia cầm đều tăng so với cùng kỳ; 

nguồn cung thực phẩm đảm bảo nhu cầu ổn định thị trường. Công tác trồng trừng 

tiếp tục được duy trì, 10 tháng đầu năm diện tích rừng trồng mới đạt 47ha. Thực 

hiện các dự án cải tạo, sửa chữa công trình thủy lợi theo kế hoạch đảm bảo thực 

hiện tốt công tác điều tiết nước phục vụ sản xuất, phòng chống thiên tai, phòng 

chống úng ngập khu vực ngoại thành.  

2.4. Vốn đầu tư xã hội, đầu tư nước ngoài, doanh nghiệp đăng ký thành lập 

duy trì tăng. 9 tháng đầu năm vốn đầu tư xã hội đạt 328.133 tỷ đồng, tăng 9,0% 

(cùng kỳ tăng 22,1%; cả nước tăng 5,9%); 10 tháng đầu năm thu hút 2.607 triệu 

USD vốn FDI, tăng 2,04 lần. Doanh nghiệp đăng ký thành lập mới tăng nhưng 

doanh nghiệp hoạt động trở lại giảm: Lũy kế 10 tháng đầu năm, có 26.470 doanh 

nghiệp thành lập mới (tăng 6%); 7.592 doanh nghiệp hoạt động trở lại (giảm 13%). 

Doanh nghiệp rời khỏi thị trường tăng. 

2.5. Công tác tài chính, ngân sách được chỉ đạo thường xuyên, kịp thời. 

Tiếp tục thực hiện cơ cấu lại các khoản chi NSNN theo hướng tiết kiệm, hiệu quả, 

tập trung nguồn lực cho chi đầu tư phát triển; kịp thời bố trí kinh phí cho các nhiệm 

vụ quan trọng, cấp bách phát sinh như phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an sinh 

xã hội, giải quyết các vấn đề dân sinh bức xúc. Thực hiện kế hoạch chuyển đơn vị 

sự nghiệp công lập sang tự chủ tài chính giai đoạn 2021-2025, đến nay, dự kiến 

thực hiện nâng mức tự chủ 39/362 đơn vị (tương đương 10,8% kế hoạch). 

3. Các lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục phát triển 

UBND Thành phố đã ban hành và triển khai thực hiện nhiều kế hoạch, quyết 

định, văn bản chỉ đạo trong lĩnh vực văn hóa - xã hội, cụ thể: 

- Lĩnh vực văn hóa và thể thao: UBND Thành phố đã trình HĐND Thành phố 

ban hành 03 Nghị quyết: (1) Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 về 

việc đặt tên và điều chỉnh độ dài một số đường, phố trên địa bàn thành phố Hà Nội 

năm 2023, (2) Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 về việc về việc 

quy định một số nội dung chi và mức chi thuộc thẩm quyền của HĐND Thành phố, 

(3) Nghị quyết số 07/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 về việc thu phí, lệ phí thuộc 

thẩm quyền quyết định của HĐND Thành phố trên địa bàn thành phố Hà Nội); Tiếp 

tục trình HĐND Thành phố tại kỳ họp cuối năm 03 Nghị quyết về: Danh mục dịch 
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vụ công lĩnh vực văn hóa; Điều chỉnh phí tham quan di tích và Nghị quyết chế độ thu 

hút đãi ngộ các vận động viên, huấn luyện viên thể thao Thành phố. Ban hành các kế 

hoạch, đề án, quyết định cho những nội dung công tác lớn như: Kế hoạch thực hiện 

các sáng kiến gia nhập Mạng lưới sáng tạo UNESCO; Đề án nâng cao chất lượng đội 

ngũ cán bộ quản lý văn hóa, thể thao của Thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025, 

tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định về xếp hạng di tích lịch sử, danh lam thắng cảng 

trên địa bàn Thành phố... 

 - Lĩnh vực giáo dục và đào tạo: UBND Thành phố đã trình HĐND Thành 

phố ban hành các Nghị quyết: Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 

về quy định giá dịch vụ giáo dục tạm thời để thực hiện thí điểm đối với các cơ sở 

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập sử dụng ngân sách nhà nước của 

thành phố Hà Nội; Nghị quyết quy định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo 

dục mầm non, GDPT công lập trên địa bàn thành phố Hà Nội năm học 2023-2024; 

Nghị quyết quy định mức trần học phí đối với các cơ sở giáo dục công lập chất 

lượng cao trên địa bàn Thủ đô năm học 2023-2024; Nghị quyết quy định về giá 

dịch vụ giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông sử dụng ngân sách nhà nước của 

thành phố Hà Nội. Đã ban hành kế hoạch xây dựng trường công lập đạt chuẩn quốc 

gia năm học 2023-2024; ban hành Quyết định phê duyệt bổ sung sách giáo khoa 

các môn học sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn Thành phố; 

Quyết định phê duyệt kéo dài Đề án thí điểm chương trình đào tạo song bằng tú 

tài PTTH tại Trường PTTH Chu Văn An và Trường PTTH Hà Nội – Amsterdam 

từ năm học 2023-2024 đến năm học 2026-2027; Quyết định tiêu chuẩn xây dựng 

trường phổ thông liên cấp tiên tiến hiện đại... 

- Lĩnh vực y tế: UBND Thành phố đã trình HĐND Thành phố ban hành Nghị 

quyết về chế độ hỗ trợ một lần đối với thầy thuốc được Nhà nước phong tặng danh 

hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú". Ban hành các Kế hoạch: Phòng 

chống dịch năm 2023, Tiêm chủng 2023, Tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn 

thực phẩm trong tình hình mới... Đã chỉ đạo ngành y tế chủ động xây dựng và tổ 

chức thực hiện các hoạt động phát triển thể lực, tầm vóc người Hà Nội năm 2023; 

kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023; 

“Đề án Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi giai đoạn 2017-2025” trên địa bàn thành 

phố Hà Nội năm 2023; Đề án Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước 

sinh và sơ  sinh trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023. Chủ tịch UBND Thành 

phố ban hành  Quyết định số 2149/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 của UBND Thành 

phố về việc Công bố Danh mục TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước 

của Sở Y tế thành phố Hà Nội; đồng thời đã ban hành quyết định ủy quyền cho Sở 

Y tế phê duyệt kế hoạch đấu thầu thuốc.  

- Lĩnh vực lao động thương binh và xã hội: UBND Thành phố đã hoàn thành 

toàn bộ kế hoạch, chương trình công tác năm 2023 đề ra, cụ thể: ban hành Kế 

hoạch số 83/KH-UBND ngày 10/3/2023 đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 

tháng trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023. Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 

07/3/2023 thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố năm 

2023. Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 12/01/2023 về an toàn, vệ sinh lao động 

thành phố Hà Nội năm 2023. Kế hoạch hỗ trợ, phát triển thị trường lao động, giải 

quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023. 
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UBND Thành phố thường xuyên giao ban, chỉ đạo, đôn đốc, tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; chỉ đạo các đơn 

vị lập, trình phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án lĩnh vực văn hóa, y tế, giáo dục 

theo danh mục Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 08/4/2022 của HĐND Thành 

phố “Về bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025, phân bổ Kế 

hoạch vốn năm 2022 thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng, cải tạo trường học công 

lập để đủ điều kiện đạt chuẩn quốc gia, nâng cấp hệ thống y tế và tu bổ, tôn tạo di 

tích trong giai đoạn 2022-2025 và các năm tiếp theo và một số dự án xây dựng cơ 
bản nhiệm vụ chi cấp Thành phố”.  

Một số kết quả cụ thể trên từng lĩnh vực: 

Tích cực thực hiện Kế hoạch đầu tư 03 lĩnh vực giáo dục, y tế và tu bổ, tôn 

tạo di tích; kết quả thực hiện dự kiến hết năm 2023 hoàn thành 1.005 công trình 

(382 cấp Thành phố dự án; 623 cấp huyện). 

Chú trọng phát triển văn hóa. Tiếp tục quan tâm đầu tư tu bổ, tôn tạo di tích 

trên địa bàn; Đẩy mạnh tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan, hoạt động văn hóa, 

biểu diễn nghệ thuật, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô; 

Đến nay, đã tổ chức 1.607 buổi biểu diễn (đạt 110% kế hoạch). Đoàn thể thao Hà 

Nội tham dự SEA Games 32 tại Campuchia đạt thành tích ấn tượng với 99 huy 

chương (40 HCV, 27 HCB, 32 HCĐ), đóng góp gần 1/3 tổng số huy chương toàn 

đoàn Việt Nam. 

Phát triển công tác thông tin truyền thông, đẩy mạnh chuyển đổi số. Hệ thống 

thông tin liên lạc được duy trì tốt, không xảy ra nghẽn mạng, phục vụ công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Thành phố. Đã thực hiện cấp gần 39.000 chữ 

ký số miễn phí cho công dân Hà Nội để thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch điện 

tử nhằm nâng cao chất lượng phục vụ công dân trong giải quyết thủ tục hành chính. 

Cơ sở vật chất trường học được quan tâm đầu tư; Chất lượng giáo dục và đào 

tạo tiếp tục được giữ vững. Ước cả năm 2023 công nhận mới 130 trường, công nhận 

lại 270 trường đạt chuẩn quốc gia; tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia đạt 72,7%. 

Trong kì thi chọn Học sinh giỏi quốc gia năm 2023, Hà Nội là đơn vị đứng đầu về số 

lượng đạt giải với 141 giải; Tỷ lệ tốt nghiệp toàn Thành phố là 99,56%; Có 154 cơ sở 

giáo dục đạt tỷ lệ tốt nghiệp 100%, tăng 50 cơ sở so với năm 2022. 

Hoạt động đổi mới khoa học công nghệ tiếp tục được đẩy mạnh. Đến tháng 

10, nghiệm thu sản xuất thử nghiệm 49 đề tài, dự án cấp cơ sở; 42 đề tài, dự án cấp 

thành phố; dự kiến cả năm, 69 nhiệm vụ khoa học và công nghệ (KH&CN) được 

mở mới (kế hoạch là 90 nhiệm vụ); tỷ lệ ứng dụng thực tiễn của các đề tài là 70%, 

dự án là 100%. Đã cấp mới giấy chứng nhận đăng ký hoạt động KHCN cho 06 

doanh nghiệp, 39 tổ chức, 16 chi nhánh; Hà Nội đang dẫn đầu toàn quốc về số lượng 

doanh nghiệp KHCN với 151/730 doanh nghiệp (chiếm 20,5%). Thành phố đã tiếp 

nhận Khu Công nghệ cao Hòa Lạc từ Bộ Khoa học và Công nghệ theo chỉ đạo của 

Chính phủ tại Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày 01/8/2023. 

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân tiếp tục được cải thiện; dịch bệnh trên 

người được kiểm soát; an toàn thực phẩm được tăng cường. Dịch bệnh trong cộng 

đồng được tăng cường giám sát chặt chẽ, tuy nhiên, một số bệnh có số ca mắc tăng 
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so với cùng kỳ: Sốt xuất huyết Dengue: 20.548 ca mắc, 4 ca tử vong; Tay chân 

miệng: 2.253 ca mắc, 0 tử vong; Uốn ván người lớn: 22 ca mắc, 2 ca tử vong; Liên 

cầu lợn: 15 ca mắc, 2 ca tử vong;.... Hệ thống giám sát, phát hiện bệnh truyền nhiễm, 

tiêm chủng phòng chống dịch bệnh tiếp tục được duy trì.  Chỉ tiêu quản lý đối tượng 

trên Hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng Quốc gia đạt chỉ tiêu tiến độ (đạt 69,6% 

trên chỉ tiêu cần đạt là 66,7%). Một số chỉ tiêu: Tỷ lệ bác sỹ/vạn dân đạt 16,6; Tỷ lệ 

giường bệnh/vạn dân đạt 36,44; Tỷ lệ người người cao tuổi được khám sức khỏe 

định kỳ ước đạt 87%,... cơ bản đạt kế hoạch đề ra.  

Đảm bảo an sinh xã hội, công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm được chú 

trọng. Thực hiện tốt chính sách với người có công, chăm lo cho các đối tượng chính 

sách. Hỗ trợ an sinh xã hội và giải quyết việc làm được đẩy mạnh; Đã giải quyết việc 

làm cho 200.280 lao động, đạt 123,6% kế hoạch; Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đã 

nỗ lực tuyển sinh, đào tạo lao động; Dự kiến tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 73,2% - 

hoàn thành chỉ tiêu đề ra. Công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội được chú trọng; Dự 

kiến năm 2023, có trên 1.150 hộ thoát nghèo, tương đương giảm 54,9% số hộ nghèo 

đầu năm 2023, đạt 180% kế hoạch; Tiếp nhận 573 người lang thang vào các trung 

tâm bảo trợ xã hội. Trong vụ hỏa hoạn tại chung cư mini, phường Khương Đình, 

quận Thanh Xuân xảy ra ngày 12/9/2023, Thành phố đã kịp thời thăm hỏi, hỗ trợ các 

nạn nhân tử vong và bị thương; HĐND thành phố ban hành Nghị quyết số 24/NQ-

HĐND ngày 22/9/2023 gồm 7 nội dung thực hiện hỗ trợ đột xuất các nạn nhân, tổng 

kinh phí hỗ trợ là 6.125.661.000 đồng từ nguồn ngân sách (chưa bao gồm kinh phí 
cấp cứu và điều trị nạn nhân tại các cơ sở y tế). 

4. Tăng cường quản lý và phát triển đô thị; khai thác hiệu quả tài 

nguyên; bảo vệ môi trường  

Công tác quy hoạch ngày càng được tăng cường, đẩy nhanh tiến độ, đảm bảo 

chất lượng, nhiều quy hoạch quan trọng được phê duyệt. Nhiệm vụ lập Quy hoạch 

Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (đã được Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 700/QĐ-TTg ngày 16/6/2023); Điều chỉnh 

Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065, đã được 

Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố, HĐND Thành phố thông qua về nội dung 

nghiên cứu định hướng, hiện Đồ án đã hoàn chỉnh đã được Ban Chấp hành đảng 

Bộ Thành phố thông qua, đang trình HĐND Thành phố xem xét thông qua là cơ 

sở trình Thủ tướng Chính phủ (Hội đồng thẩm định Nhà nước, Bộ Xây dựng thẩm 

định), trình Bộ Chính trị, Quốc hội xem xét thông qua; Đã phê duyệt 30 đồ án quy 

hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết…; Đã phê duyệt 14 nhiệm vụ quy hoạch xây 

dựng vùng huyện; Đã ban hành Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 20/10/2023 

thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 07/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc định hướng phát triển quy hoạch kiến trúc nông thôn Việt Nam, tạo bản sắc 

văn hóa giữ gìn kiến trúc truyền thống; Dự kiến phê duyệt: Quy định về cách tính 

dân số, số người/căn hộ trong các loại hình nhà ở chung cư, chung cư hỗn hợp, 

Quy định về tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý theo quy hoạch xây 

dựng, đô thị (thay thế Quyết định số 72/2014/QĐ-UBND ngày 17/9/2014), Quy 

hoạch phân khu tại 03 đô thị vệ tinh: Sơn Tây, Hòa Lạc, Sóc Sơn; Đang tiếp tục 

triển khai lập: Chương trình phát triển đô thị, Quy chế quản lý kiến trúc thành phố 
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Hà Nội, Đề án phân loại đô thị, nghiên cứu Quy hoạch phân khu đô thị 2 bên 

đường Vành đai 4…  

Xây dựng hạ tầng giao thông được quan tâm đầu tư. Đã khánh  thành, đưa 

vào sử dụng một số dự án (Dự án hầm chui nút giao đường Vành đai 3- đường Lê 

Văn Lương; Khánh Thành cầu Vĩnh Tuy giai đoạn 2 nhân dịp 2/9/2023, Dự án đường 

Vành đai 2 đoạn cầu Vĩnh Tuy - Ngã Tư Sở, Dự án cầu vượt nút giao Chùa Bộc - 

Phạm Ngọc Thạch); tiếp tục đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng phục vụ thi 

công xây dựng dự án đầu tư xây dựng đường vành đai 4 - Vùng Thủ đô (đã khởi 

công xây dựng ngày 25/6/2023); Đang triển khai gấp rút Dự án mở rộng đường Âu 

Cơ - Nghi Tàm, dự kiến hoàn thành vào quý II/2024; tổ chức triển khai đầu tư xây 

dựng các Dự án đầu tư (hầm chui nút giao đường vành đai 2,5 - đường Giải Phóng, 

Quốc lộ 6 đoạn Ba La - Xuân Mai, Đại lộ Thăng Long kéo dài nối cao tốc Hà Nội - 

Hòa Bình); Tiếp tục triển khai công tác chuẩn bị đầu tư các dự án đầu tư xây dựng 

hoàn chỉnh, kép kín các tuyến đường Vành đai (Vành đai 1, Vành đai 2 - đoạn còn 

lại ; vành đai 2,5 ; vành đai 3 - phần phía Bắc, đi qua huyện Đông Anh ; vành đai 

3,5); Tích cực chỉ đạo tháo gỡ vướng mắc, khó khăn dự án đầu tư xây dựng đường  

vành đai 1, đặc biệt là công tác giải phóng mặt bằng.  

Đường sắt đô thị, kiến nghị và được Thủ tướng Chính phủ đồng ý giao Thành 

phố Hà Nội là cơ quan chủ quản thực hiện dự án Hỗ trợ kỹ thuật nghiên cứu cải tạo 

Cầu Long Biên do Chính phủ Pháp tài trợ. Tiếp nhận tuyến đường sắt đô thị số 1 

(Yên Viên – Ngọc Hồi) từ Bộ Giao thông vận tải về Thành phố Hà Nội để quản lý. 

Tập trung giải quyết các khó khăn vướng mắc của dự án đầu tư xây dựng tuyến đường 

sắt đô thị tuyến số 3.1 đoạn Nhổn – ga Hà Nội; Hoàn chỉnh phương án ga ngầm C9, 

đã thông qua Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ; hoàn chỉnh hồ sơ xin ý kiến các Bộ, ngành Trung ương, trình Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng tuyến 

đường sắt đô thị, tuyến số 2.1 (Nam Thăng Long - Trần Hưng Đạo); Chỉ đạo chuẩn 

bị đầu tư dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt đô thị (tuyến số 3.2: ga Hà Nội - 

Hoàng Mai; tuyến số 5: Hồ Tây – Hòa Lạc)…. Chỉ đạo Ban Quản lý đường sắt đô thị 

Hà Nội cùng các Sở, ngành Thành phố và các đơn vị liên quan nghiên cứu Đề án tổng 

thể đầu tư xây dựng hệ thống đường sắt đô thị Thành phố Hà Nội…  

Tiếp tục phát triển nhà ở thương mại, nhà ở xã hội, nhà ở tái định cư; cải tạo 

chung cư cũ : Trong 10 tháng đầu năm, đã hoàn thành 152.250 m2 sàn nhà ở, 812 

căn hộ, trong đó: Nhà ở thương mại 127.290 m2 sàn, 500 căn hộ; Nhà ở tái định cư 

24.960 m2 sàn, 312 căn hộ. Đẩy nhanh tiến độ triển khai Đề án cải tạo, xây dựng lại 

nhà chung cư cũ trên địa bàn thành phố Hà Nội, hoàn thiện Quy định về cải tạo xây 

dựng lại nhà chung cư,... Các dự án cấp nước sạch tiếp tục được đôn đốc, đẩy nhanh 

tiến độ; Hoàn thành đầu tư xây dựng mới 05 Công viên. Đã phê duyệt chủ trương cải 

tạo, nâng cấp 03 công viên (Thống Nhất, Thủ Lệ, Bách Thảo). Hưởng ứng Chương 

trình trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025, lũy kế từ 2021 đến nay Thành phố đã 

thực hiện trồng được 133.444 cây bóng mát, 103.339 cây cảnh, 550.405 m2 cây 

mảng, thảm cỏ.  

Quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường được tăng cường; Rà soát, xử lý 

các dự án có sử dụng đất chậm tiến độ. Đã ban hành quyết định thu hồi đất, giao 
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đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất đối với 125 dự án với tổng diện 

tích 152,3ha. Đối với 173 dự án chậm triển khai (UBND quận, huyện, thị xã đề 

xuất mới): 58 dự án đã đưa ra khỏi danh sách các dự án chậm triển khai đã và đang 

xử lý theo quy định của pháp luật; 87 dự án đã xử lý xong, tiếp tục giám sát đưa 

đất vào sử dụng; 18 dự án còn phải xử lý. Kết quả công tác đấu giá đất thu khoảng 

3.443,2 tỷ đồng, đạt 24,5% kế hoạch. Tổng hợp giao đất dịch vụ trên địa bàn Thành 

phố đến nay được 40.535 hộ/49.945 hộ đủ điều kiện, đạt 81,16%. Tiếp tục đẩy 

nhanh tiến độ xây dựng Nhà máy điện rác Seraphin đưa vào vận hành năm 2024; 

Đảm bảo rác thải được thu gom và vận chuyển trong ngày tại khu vực đô thị và 

90-95% tại khu vực nông thôn. Đã ban hành danh mục, lộ trình và kế hoạch xử lý 

ô nhiễm môi trường đối với các làng nghề trên địa bàn Thủ đô đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030; ban hành danh mục nhà, đất phải di dời theo quy hoạch 

(đợt1) đối với 9 cơ sở, thời hạn di dời trong 5 năm. 

5. Phát triển nông thôn và xây dựng nông thôn mới tiếp tục được đẩy mạnh 

Đến nay, đã có 16/18 huyện, thị xã đạt chuẩn NTM, 382/382 (100%) xã đạt 

chuẩn NTM, 111 xã đạt chuẩn NTM nâng cao và 20 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu. 

04 huyện Đan Phượng, Gia Lâm, Đông Anh, Thanh Trì đang hoàn thiện hồ sơ đề 

nghị công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023. Chương trình 

mỗi xã một sản phẩm tiếp tục được đẩy mạnh; Lũy kế đến nay, Thành phố có 

2.167 sản phẩm OCOP. 

6. Đẩy mạnh công tác Cải cách hành chính; Giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Thực hiện chính sách dân tộc, tôn 

giáo, tín ngưỡng; Công tác thi đua, khen thưởng 

Thực hiện tốt năm chủ đề “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát 

triển”; Chủ tịch UBND Thành phố đã ký ban hành Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 

13/10/2023 về việc tăng cường trách nhiệm, tập trung xử lý các “điểm nghẽn” 

trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến phục vụ 

người dân, daonh nghiệp. Đoàn kiểm tra công vụ Thành phố đã thực hiện kiểm tra 

công vụ độ xuất 30 đơn vị, 02 vụ việc theo chỉ đạo của UBND Thành phố. Tiếp 

tục tổ chức triển khai rà soát, sắp xếp, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ 

chức, quy trình công tác, quy chế làm việc và phương án phân cấp, ủy quyền thủ 

tục hành chính (TTHC) tại 11 đơn vị. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo và phòng chống tham nhũng, lãng phí tiếp tục được đẩy mạnh; đã triển khai 

264 cuộc thanh tra, tiếp thường xuyên 20.275 lượt công dân, tiếp nhận và xử lý 

32.524 đơn các loại. Các chính sách dân tộc được thực hiện đầy đủ, đúng đối 

tượng. Công tác khen thưởng được quan tâm kịp thời. 

Thực hiện Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị, Nghị 

quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030, Thành 

phố đã ban hành kế hoạch, hướng dẫn các quận, huyện, thị xã rà soát, triển khai 

tổng hợp, lập danh sách đơn vị đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc diện 

phải sắp xếp giai đoạn 2023-2025. 
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7. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng địa phương; duy trì trật tự, an 

toàn xã hội; Công tác đối ngoại được tiếp tục quan tâm 

Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng địa phương; duy trì trật tự, an toàn xã 

hội. Bảo đảm an ninh, an toàn các ngày lễ, tết và sự kiện chính trị quan trọng của 

Đảng, Nhà nước diễn ra trên địa bàn. Dự kiến năm 2023, hoàn thành thực hiện 

diễn tập khu vực phòng thủ năm 2023 cho 02 sở và 09 quận, huyện. 10 tháng đầu 

năm, trên địa bàn Thành phố xảy ra 3.119 vụ phạm tội về trật tự xã hội (giảm 201 

vụ = 6% so với cùng kỳ năm 2022); Tình hình cháy nổ diễn biến khá nghiêm trọng, 

trong đó 01 vụ cháy lớn xảy ra vụ cháy chung cư mini tại phường Khương Đình, 

Thanh Xuân gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng làm 56 người thiệt mạng và 37 

người bị thương. Tai nạn giao thông tiếp tục được kéo giảm cả 03 tiêu chí so với 

cùng kỳ năm 2022.  

Công tác đối ngoại được tiếp tục quan tâm. Đã tiếp và làm việc với 90 đoàn 

khách quốc tế (trong đó có 04 đoàn vào chính thức  thăm và làm việc theo lời mời 

của Lãnh đạo Thành phố) từ các cơ quan đại diện ngoại giao, tổ chức quốc tế, doanh 

nghiệp nước ngoài, trong đó đoàn các địa phương Pháp và đoàn Vân Nam – Trung 

Quốc đến Hà Nội, để cùng phối hợp tổ chức Hội nghị hợp tác giữa các địa phương 

Việt Nam – Pháp lần thứ 12 với sự tham gia của gần 1.000 đại biểu của 50 địa phương 

Việt Nam và 12 địa phương Pháp, cùng nhiều tổ chức quốc tế và Hội nghị hợp tác 

hành lang kinh tế 5 tỉnh, thành phố Lào Cai, Hà Nội, Hải Phòng, Quảng Ninh (Việt 

Nam) và Vân Nam (Trung Quốc) lần thứ X. Hai hội nghị lớn trên đã góp phần không 

nhỏ vào thúc đẩy hợp tác kinh tế, văn hóa, xã hội giữa hai bên Hà Nội, Việt Nam – 

Pháp và Hà Nội, Việt Nam – Trung Quốc. Những hoạt động được triển khai tại các 

Hội nghị là nền tảng để các bên có thể tiếp tục trao đổi trong tương lai, xây mối quan 

hệ hợp tác hữu nghị, cùng phát triển. Đã ký kết 05 thỏa thuận hợp tác quốc tế với 

Chính quyền thành phố Toulouse (Pháp); Thủ Đô La Habana (Cuba); Chính quyền 

Thủ đô Cairo (Ai Cập); tham gia Tuyên bố chung Hội nghị Thị trưởng Thủ đô các 

nước ASEAN 2023 (MGMAC 2023); thành phố Quảng Châu (Trung Quốc). Công 

tác lãnh sự, người Việt Nam ở nước ngoài tiếp tục được quan tâm triển khai. 

Hoạt động phối hợp, chia sẻ kinh nghiệm, hỗ trợ đầu tư và hợp tác phát triển được 

chú trọng: Thành ủy đã đi thăm và làm việc tại các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng 

Bình, Quảng Trị, Lâm Đồng…; thực hiện hỗ trợ đầu tư phát triển và an sinh xã hội đối 

với một số tỉnh trong nước như: Điện Biên, Tuyên Quang, Kon Tum, Quảng Trị,…và 

hỗ trợ Thành phố Viêng Chăn (Lào) xây dựng trụ sở Sở Tư pháp, trụ sở Viện kiểm sát 

nhân dân. Phối hợp tốt với các bộ ngành và các địa phương trong vùng Thủ đô trong 

việc đẩy nhanh tiến độ Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà 

Nội; vai trò, vị thế của Hà Nội trong vùng được nâng cao. 

8. Thực hiện tốt công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam thành 

phố Hà Nội 

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị, xã hội đã triển khai đồng bộ các 

nhiệm vụ, kế hoạch công tác gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, đồng thời 

triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm, các phong trào thi đua 

yêu nước; chủ động đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả, hoạt động, hoàn thành 

tốt các nhiệm vụ được giao, đặc biệt trong công tác vận động toàn dân đoàn kết; 
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tặng quà, thăm hỏi gia đình chính sách, đối tượng có công, hộ nghèo, hộ có hoàn 

cảnh khó khăn trong các dịp lễ, tết; hỗ trợ các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị 

thiệt mạng tại vụ hỏa hoạn xảy ra tại quận Thanh Xuân, Đến nay, Quỹ Cứu trợ của 

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, quận Thanh Xuân và phường Khương Đình 

đã tiếp nhận 132,287 tỷ đồng hỗ trợ các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị thiệt 

mạng tại vụ hỏa hoạn xảy ra tại phường Khương Đình. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Được sự chỉ đạo sâu sát, quyết liệt của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đặc 

biệt là phát huy vai trò, trách nhiệm và quyết tâm chính trị của người đứng đầu 

trong các cơ quan, tổ chức, chính quyền các cấp với nhận thức đầy đủ, tư duy sáng 

tạo, giải pháp thông minh, hành động quyết liệt trong triển khai thực hiện nhiệm 

vụ; thực hiện công khai, minh bạch các chủ trương, chính sách của Nhà nước và 

Thành phố; công tác thông tin, tuyên truyền, tạo đồng thuận xã hội, phát huy sức 

mạnh đại đoàn kết dân tộc, nhất là trong việc triển khai những việc khó như giải 

phóng mặt bằng phục vụ các dự án đầu tư, cùng với sự nỗ lực, cố gắng của doanh 

nghiệp và toàn thể nhân dân Thủ đô, mục tiêu chủ yếu phát triển KTXH được triển 

khai nhịp nhàng, cơ bản hoàn thành mục tiêu tổng quát năm 2023, trong đó:  

(1) Thu ngân sách đạt cao ước vượt 13,5% dự toán, đảm bảo cân đối chi đầu 

tư phát triển, chi thường xuyên, chi hỗ trợ người lao động và đối tượng sử dụng 

lao động, chi đảm bảo an sinh xã hội. 

(2) Trong bối cảnh khó khăn, hầu hết các chỉ tiêu đều đạt cao hơn mức chung 

cả nước; GRDP 9 tháng đầu năm duy trì tăng khá, tuy không đạt như kịch bản đề ra 

nhưng vẫn cao hơn 1,43 lần cả nước, đóng góp quan trọng cho tăng trưởng chung; 

thương mại, dịch vụ tăng trưởng 2 con số; sản xuất nông nghiệp tăng trưởng ổn định; 

chỉ số giá tiêu dùng được kiểm soát (1,51%), thấp hơn khá nhiều mức chung của cả 

nước (3,2%). 

(3) An sinh xã hội tiếp tục được đảm bảo; Tạo việc làm cho người lao động, 

công tác giảm nghèo và thực hiện bảo trợ xã hội được chú trọng; Chỉ tiêu giảm 

nghèo vượt kế hoạch; Các chỉ tiêu về bảo hiểm đều đạt kế hoạch đề ra. Phát triển 

kinh tế nông thôn và xây dựng nông thôn mới được tiếp tục đẩy mạnh.   

(4) Văn hóa được chú trọng phát triển; các hoạt động văn hóa, thể thao, du 

lịch được tích cực đẩy mạnh. Trong 10 tháng đầu năm, khách du lịch quốc tế tăng 

3,5 lần so với cùng kỳ, khách du lịch trong nước tăng 19,1%; ước cả năm đều vượt 

kế hoạch. Giáo dục, y tế và tôn tạo di tích được đặc biệt quan tâm đầu tư. Đoàn 

thể thao Hà Nội đạt thành tích ấn tượng tại SEA Games 32 với 99 huy chương – 

chiếm gần 1/3 số huy chương toàn đoàn. Thành tích thi đấu của thể thao thành tích 

cao Thành phố đạt 323 huy chương quốc tế và 2.311 huy chương trong nước tại 

các giải thi đấu trong và ngoài nước. 

(5) Xây dựng và hoàn thiện thể chế phát triển Thủ đô được chú trọng: Tổng 

kết Luật Thủ đô và trình Quốc hội cho ý kiến về dự thảo Luật Thủ đô sửa đổi; sơ 

kết tình hình triển khai Nghị quyết số 115/2020/QH14 ngày 19/6/2020 về thí điểm 

cơ chế, chính sách tài chính – ngân sách đặc thù đối với thành phố Hà Nội và Nghị 

quyết số 97/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô 

hình chính quyền đô thị tại thành phố Hà Nội. 
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(6) Công tác quy hoạch được đẩy mạnh, Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội 

đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065 đã có dự thảo và đang được hoàn thiện; nhiều 

quy hoạch quan trọng được phê duyệt. Hạ tầng kỹ thuật đô thị được tiếp tục quan 

tâm; Dự án xây dựng đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội đã được khởi công 

và tiếp tục được đẩy nhanh tiến độ; hoàn thành cầu Vĩnh tuy (giai đoạn 2), cầu vượt 

nút giao Phạm Ngọc Thạch, đường Huỳnh Thúc Kháng kéo dài... Mạng lưới giao 

thông được tổ chức lại góp phần nâng cao năng lực vận tải hành khách công cộng. 

Các dự án có sử dụng đất chậm tiến độ được tích cực rà soát, xử lý dứt điểm. 

(7) An ninh chính trị, trật tự xã hội được giữ vững. Duy trì cảnh quan, các 

dịch vụ đô thị và nhu cầu thiết yếu cho người dân. Hoạt động đối ngoại tiếp tục 

được mở rộng và hiệu quả được nâng cao. Thực hiện tốt công tác phối hợp với Ủy 

ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội trong các hoạt động hỗ trợ người dân xoá 

đói, giảm nghèo, khắc phục kịp thời thiên tai, địch hoạ. 

(8) Dự kiến hoàn thành 18/23 chỉ tiêu KH đề ra, trong đó 03 chỉ tiêu vượt 

KH: Giảm số hộ nghèo so với năm trước (đạt 34,4% - KH là 30%); Tỷ lệ nước thải 

đô thị được xử lý (đạt 30,9% - KH là 28,8%); Số trường công lập đạt chuẩn quốc 

gia tăng thêm (130 trường công nhận mới, 270 trường công nhận lại – kế hoạch là 

81 trường và 50 trường). 

Bên cạnh kết quả nêu trên, còn một số tồn tại, hạn chế: 

(1) Về kinh tế: 

- Kinh tế duy trì tăng khá trong bối cảnh khó khăn, dự kiến cả năm tăng 6,11% 

- không đạt KH là 7,0%.  

- Tốc độ tăng kim ngạch xuất khẩu ước tăng 1,0% - không đạt KH là 6,0%. 

- Vốn đầu tư xã hội duy trì tăng 9,0%, tuy nhiên không đạt chỉ tiêu là 10,5%.  

- Dư nợ cho vay của các TCTD tăng thấp so với mức tăng cùng thời điểm 

năm trước và mục tiêu đề ra; chính sách hỗ trợ lãi suất 2% từ nguồn NSNN chưa 

được như kỳ vọng...  

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công 10 tháng đầu năm đạt 60,8% KH Trung 

ương giao và 53,7% KH Thành phố giao - cao hơn cùng kỳ năm 2022 (42,4%), 

tuy nhiên vẫn thấp hơn so với mục tiêu đề ra. 

(2) Về quản lý, phát triển đô thị, bảo vệ môi trường: 

- Các nhiệm vụ: Lập Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 

đến năm 20250; Rà soát, điều chỉnh Quy hoạch Giao thông vận tải Thủ đô đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, chậm tiến độ so với yêu cầu. 

- Còn nhiều nhiệm vụ thực hiện chậm: Xây dựng bản đồ giao thông số trực 

tuyến; Vận hành đoạn trên cao Tuyến đường sắt Nhổn – Ga Hà Nội; Triển khai 

Đề án cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư cũ; Đề án bảo vệ môi trường lưu vực 

sông Nhuệ - sông Đáy; Đề án bảo vệ môi trường lưu vực sông Cầu Bây - Bắc 

Hưng giai đoạn 2021-2025; Đề án phục hồi chất lượng môi trường và phát triển 

hệ thống 04 sông nội đô: Tô Lịch, Kim Ngưu, Lừ, Sét; các dự án xử lý chất thải 

rắn sinh hoạt, xử lý nước thải...  
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- Tình trạng thiếu nước sạch sinh hoạt tại một số điểm cuối nguồn, xa nguồn 

cấp còn diễn ra; Một số cơ sở trạm xử lý nước sạch cục bộ sử dụng nguồn nước 

ngầm không đảm bảo chất lượng nhưng chưa được kiểm tra kịp thời.  

- Úng, ngập vẫn xảy ra thường xuyên gây ách tắc giao thông và bức xúc cho 

người dân.   

- Tỷ lệ CCN có trạm xử lý nước thải đạt tiêu chuẩn hoặc quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia tương ứng (95%) - không đạt kế hoạch (100%). 

(3) Về an sinh xã hội 

- Dịch bệnh trong cộng đồng được tăng cường giám sát, tuy nhiên, số ca sốt 

xuất huyết, tay chân miệng tăng cao và có bệnh nhân tử vong; công tác tiêm chủng 

phòng, chống dịch bệnh còn 03 chỉ tiêu chưa đạt tiến độ. 

- Tỷ lệ dân số được quản lý bằng hồ sơ sức khỏe điện tử ước đạt 82,5% - 

không đạt mục tiêu 90%. 

- Chỉ tiêu “Duy trì tỷ lệ xã/phường/thị trấn đạt chuẩn Quốc gia về y tế” theo 

tiêu chí cũ đạt 100% nhưng theo tiêu chí mới, chỉ tiêu này đạt 84,5%.  

(4) Về cải cách hành chính; môi trường đầu tư kinh doanh: 

- Kỷ cương hành chính có chuyển biến tích cực, nhất là sau khi triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 24-CT/TU của Thành uỷ; tuy nhiên chưa được như mong đợi, tỷ lệ 

chậm tiến độ các nhiệm vụ tại Chương trình hành động số 02/CTr-UBND ngày 

01/02/2023 của UBND Thành phố vẫn còn cao (19/118 nhiệm vụ, tương đương 

16,1%, trong đó, nhiều nhiệm vụ quá thời hạn rất lâu). 

- Môi trường đầu tư, kinh doanh chưa thực sự thông thoáng; Chỉ số PCI năm 

2022 giảm sâu 10 bậc, chỉ số PAPI giảm 3 bậc so với năm 2021. 

- Chuyển đổi số còn chậm; hầu hết các chỉ tiêu về ứng dụng công nghệ thông 

tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, về phát triển Chính quyền điện tử hướng 

tới Chính quyền số đạt thấp so với mục tiêu đề ra, nhất là số hóa dữ liệu lĩnh vực 

quản lý đất đai.  

(5) Về an ninh, trật tự:  

Tình hình cháy nổ trên địa bàn Thành phố còn nhiều nguy cơ tiềm ẩn, diễn 

biến phức tạp; Xảy ra nhiều vụ cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng, đặc biệt thiệt 

hại về người tăng cao so với năm 2022. 
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Phần thứ hai  

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2024 

 

Năm 2024 là năm thứ 4 thực hiện Kế hoạch 5 năm 2021-2025, có ý nghĩa đặc 

biệt quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, 

Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ thành phố Hà Nội. Tăng trưởng 

kinh tế cả nước dự báo tiếp tục xu hướng phục hồi tích cực; các chính sách hỗ trợ 

được ban hành trong năm 2023 sẽ có tác động rõ nét hơn tới nền kinh tế; các động 

lực về đầu tư, tiêu dùng, du lịch và xuất khẩu tiếp tục được thúc đẩy mạnh mẽ; nhiều 

dự án quan trọng, trọng điểm quốc gia có tác động lan tỏa được đưa vào khai thác; 

các vấn đề tồn đọng, bất cập kéo dài được tập trung tháo gỡ, chuyển biến tích cực 

hơn, nhất là vướng mắc của doanh nghiệp, dự án đầu tư, thị trường bất động sản, trái 

phiếu doanh nghiệp…; tình hình chính trị - xã hội, kinh tế vĩ mô ổn định, kiểm soát 

được lạm phát, môi trường đầu tư kinh doanh được cải thiện sẽ là nền tảng quan trọng 

để thúc đẩy phát triển, hoàn thành chỉ tiêu tăng trưởng đề ra 6-6,5%. Tuy nhiên, khó 

khăn, thách thức còn rất lớn, diễn biến bất lợi của thế giới, khu vực sẽ tiếp tục tác 

động mạnh đến hoạt động sản xuất, kinh doanh. Cơ cấu cầu thế giới thay đổi theo 

hướng “tiêu dùng xanh” tạo ra thách thức không nhỏ đối với các sản phẩm trong nước 

chưa đáp ứng các yêu cầu về tiêu chuẩn, nguồn gốc xuất xứ… từ đó cản trở tham gia 

sâu vào chuỗi giá trị. Sức chống chịu của doanh nghiệp bị bào mòn, hậu quả và tác 

động của dịch COVID-19 tiếp tục kéo dài, cộng hưởng với những khó khăn, thách 

thức mới từ đầu năm 2023 đến nay; các vấn đề an ninh mạng, an ninh lương thực, an 

ninh năng lượng, dịch bệnh... luôn thường trực, diễn biến khó lường hơn. 

Đối với Hà Nội, Thành phố tiếp tục nhận được sự quan tâm của Bộ Chính trị, 

Quốc hội, Chính phủ và các bộ, ban, ngành Trung ương; những văn bản định hướng 

dài hạn cho phát triển Thủ đô sẽ được xem xét, ban hành làm căn cứ để Thành phố 

khai thác nguồn lực và triển khai thực hiện6. Nhiều dự án của Kế hoạch đầu tư công 

trung hạn giai đoạn 2021-2025 được đẩy nhanh tiến độ, đưa vào vận hành và khai 

thác; những nút thắt, bất cập kéo dài, nhất là các dự án đầu tư vốn ngoài ngân sách có 

sử dụng đất, được tập trung tháo gỡ; môi trường đầu tư, kinh doanh được cải thiện… 

sẽ tạo đà phục hồi và phát triển KTXH. Bên cạnh thuận lợi cơ bản, rủi ro vẫn thường 

trực là thiên tai, dịch bệnh; sức khoẻ của doanh nghiệp suy yếu sau 2 năm chống chịu 

dịch COVID-19; nguồn lực hạn chế nhưng phải đối mặt giải quyết các vấn đề nội tại 

như cơ cấu kinh tế lạc hậu, quá tải về hạ tầng, ô nhiễm môi trường... 

Để hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và 

dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024; UBND Thành phố xác định phương 

hướng, nhiệm vụ trọng tâm chỉ đạo, điều hành như sau:  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CHUNG 

Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành theo phương châm 3 “rõ”: Rõ quy 

trình giải quyết, tiến độ, chất lượng, hiệu quả công việc; Rõ thẩm quyền, trách nhiệm; 

                                           
6 Luật Thủ đô (sửa đổi); Quy hoạch Thủ đô thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô 

Hà Nội đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065 
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Rõ kết quả kiểm tra, đôn đốc, xử lý người đứng đầu trong thực thi công vụ  gắn với 

việc quán triệt, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 24-

CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tăng cường kỷ cương, 

kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị thành phố Hà Nội, 

khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm, không dám làm, không dám tham 

mưu, đề xuất, không dám chịu trách nhiệm trong cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức; 

Kiên quyết, kịp thời thay thế, điều chuyển cán bộ, công chức, viên chức nhất là người 

đứng đầu không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Nâng cao chất lượng đánh giá cán bộ, 

công chức, viên chức, có biện pháp giám sát, phòng ngừa các biểu hiện độc đoán, 

chuyên quyền, quan liêu; Rút ngắn thời gian xử lý công việc và nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả công tác chỉ đạo, điều hành; rà soát, xử lý kịp thời các kiến nghị, đề xuất và nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành, trong đó yêu cầu các đơn vị chủ động, tích 

cực thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn; chịu trách nhiệm quyết định những vấn đề 

thuộc thẩm quyền hoặc được ủy quyền theo quy định của pháp luật. 

Thường xuyên kiểm điểm tiến độ triển khai thực hiện theo Chương trình công 

tác năm của UBND Thành phố. Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành đảm 

bảo thực hiện theo nguyên tắc chấp hành nghiêm quy định của pháp luật; quy định, 

quy chế làm việc của Chính phủ, Quy chế làm việc của UBND Thành phố, trong 

đó tiếp tục coi trọng tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; phương thức chỉ 

đạo, điều hành theo hướng phục vụ người dân và doanh nghiệp; đề cao chế độ và 

phương thức làm việc tập thể UBND Thành phố kết hợp với trách nhiệm của Chủ 

tịch UBND Thành phố; bảo đảm tập trung, dân chủ, đề cao trách nhiệm, hiệu quả; 

các quyết định, chính sách của UBND Thành phố luôn được công khai, minh bạch 

trong tất cả các khâu, các nội dung, từ khi ban hành đến tổ chức thực hiện. 

Tập thể UBND Thành phố tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết, quyết tâm 

khắc phục những tồn tại, hạn chế; bám sát chỉ đạo và triển khai quyết liệt, đồng bộ 

và toàn diện các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, của 

Thành ủy và HĐND Thành phố, đảm bảo thực hiện và hoàn thành cao nhất các 

chỉ tiêu kinh tế-xã hội năm 2024. 

Tiếp tục thúc đẩy tăng trưởng gắn với kiểm soát lạm phát, bảo đảm các cân đối 

lớn của kinh tế Thủ đô. Tập trung, tạo chuyển biến tích cực hơn trong thực hiện các 

khâu đột phá, cơ cấu lại kinh tế Thủ đô gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao 

năng suất, chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh và năng lực nội tại của kinh tế Thủ đô. 

Đẩy mạnh CCHC gắn với chuyển đổi số; tiếp tục hoàn thiện, xây dựng bộ máy tinh 

gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại đội ngũ công 

chức, viên chức. Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; tháo gỡ các điểm nghẽn, khó 

khăn vướng mắc, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh; nâng cao thứ hạng các chỉ số PAPI, 

PCI, PAR-Index, SIPAS. Quan tâm phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, 

giáo dục, y tế; thúc đẩy hạ tầng và công nghệ số, ứng dụng khoa học và công nghệ 

trong xây dựng thành phố thông minh. Thực hiện tốt các chính sách an sinh, phúc lợi 

xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Nâng cao hơn nữa hiệu lực, 

hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với 

biến đổi khí hậu. Quản lý chặt chẽ và phát triển hạ tầng đô thị; triển khai thực hiện các 

quy hoạch được duyệt. Quyết liệt phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Nâng 
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cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế. Đảm bảo quốc phòng, quân sự 

địa phương và giữ vững trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục thực hiện hiệu quả năm chủ đề 

“Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo và phát triển”. 

II. CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH 

TẾ-XÃ HỘI, ĐẢM BẢO AN NINH, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG 

ĐỊA PHƯƠNG VÀ NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI  

1. Bảo đảm mục tiêu tăng trưởng, kiểm soát lạm phát và các cân đối lớn, trong 

đó: Thực hiện hiệu quả chính sách tiền tệ và tài khóa của Trung ương; thực hiện rà 

soát lại thuế khoán, trước mắt tập trung vào một số lĩnh vực và địa bàn các quận và 

các thị trấn; đảm bảo cân đối ngân sách; hỗ trợ doanh nghiệp mở rộng thị trường, 

tăng xuất khẩu... 

2. Cơ cấu lại các ngành, lĩnh vực và trong mỗi nội ngành gắn với ứng dụng 

KHCN; trong đó, kêu gọi đầu tư phát triển các loại hình thương mại - dịch vụ văn 

minh, hiện đại; trung tâm lưu chuyển hàng hóa, logictics; mở rộng thanh toán trực 

tuyến; cơ sở hạ tầng, điểm đến và sản phẩm du lịch; sản phẩm công nghiệp chủ 

lực; sản phẩm nông nghiệp đô thị, sinh thái... 

3. Sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã; xây dựng chính quyền địa 

phương tinh gọn và hoạt động hiệu lực, hiệu quả; cải thiện môi trường đầu tư, kinh 

doanh; tháo gỡ các điểm nghẽn, khó khăn vướng mắc, thúc đẩy sản xuất, kinh 

doanh; nâng cao thứ hạng các chỉ số PAPI, PCI, PARIndex, SIPAS…  

4. Phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế; trong đó 

tập trung: công nghiệp văn hóa Thủ đô; hạ tầng số và công nghệ số, ứng dụng khoa 

học và công nghệ, xây dựng thành phố thông minh... Xây dựng và thực hiện kế 

hoạch tổ chức lễ kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng Thủ đô. 

5. Thực hiện tốt các chính sách an sinh, phúc lợi xã hội, nâng cao đời sống 

vật chất, tinh thần của Nhân dân; chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp; nâng 

cao hiệu quả của hệ thống bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế… 

6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tài nguyên, bảo vệ môi 

trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; trong đó, tập trung nâng cao tỷ lệ 

xử lý nước thải đô thị; đẩy nhanh tiến độ các nhà máy xử lý rác thải, các đề án bảo 

vệ môi trường dòng các sông… 

7. Hoàn thành Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 

năm 2050 và Điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045, tầm 

nhìn đến năm 2065 và triển khai thực hiện sau khi được duyệt; Chương trình phát 

triển đô thị, Quy chế Quản lý kiến trúc Thành phố Hà Nội; nghiên cứu, xây dựng, 

ban hành Kế hoạch đầu tư đồng bộ hệ thống thoát nước, xử lý nước thải, chất thải, 

bảo vệ môi trường trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2026-2030; đẩy nhanh công 

tác nghiên cứu, chuẩn bị đầu tư, triển khai bước đầu các tuyến đường sắt đô thị, 

các công trình giao thông và công trình trọng điểm. 

8. Phối hợp với các cơ quan thuộc Quốc hội, Chính phủ để tiếp thu ý kiến của 

Quốc hội về dự thảo Luật Thủ đô tại kỳ họp thứ 6 và hoàn thiện dự thảo Luật Thủ 

đô để trình Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 7, đồng thời xây dựng Kế hoạch 

triển khai thi hành Luật, trong đó tập trung vào công tác phổ biến, quán triệt Luật, 

xây dựng các văn bản QPPL được giao trong Luật.  
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9. Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế. Đảm bảo quốc 

phòng, quân sự địa phương và trật tự an toàn xã hội. 

10. Tiếp tục thực hiện quyết liệt phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. 

Tăng cường công tác phối hợp giữa UBND Thành phố với Thường trực HĐND, 

Đoàn Đại biểu Quốc hội Thành phố, các Ban của HĐND, Ủy ban MTTQ Việt 

Nam Thành phố và các tổ chức thành viên. 

Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội trân trọng báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Đ/c Bí thư Thành ủy;      

- Thường trực Thành ủy;    (Để báo cáo) 

- Đoàn ĐBQH TPHN;  

- Chủ tịch UBND TP;             

- Các PCT UBND TP; 

- Thường trực Ủy ban MTTQVN TP; 

- Tòa án nhân dân TP;  

- Viện Kiểm sát nhân dân TP; 

- Giám đốc, thủ trưởng các sở, ban, ngành TP; 

- UBND các quận, huyện, thị xã;      

-  VPUB: CVP, các PCVP, Các phòng CV;     

-  Lưu: VT, THH.Anh 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Trần Sỹ Thanh 
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